ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 ноября 2019 года г. Тула

Привокзальный районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Шабаевой Э.В.,

при секретаре Журенковой И.С.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Привокзального района г. Тулы Анненкова И.В.,

подсудимой и гражданского ответчика ФИО1,

защитника адвоката Герасимовой Е.С., представившей удостоверение № от дата и ордер № от дата,

представителя потерпевшего и гражданского истца А,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО1, 

<

...>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160 УК РФ, ч.3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с федеральным агентским договором № № от 9 сентября 2014 года, заключенным между ЗАО «

<

...>» и ФГУП «

<

...>» (с 1 октября 2019 года реорганизовано в форме преобразования в АО «

<

...>» в соответствии с ФЗ от 29.06.2018 года № 171-ФЗ «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», основах деятельности акционерного общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»), ЗАО «

<

...>» (Принципал) поручает, а ФГУП «

<

...>» (с 1 октября 2019 года АО «

<

...>») (Агент) принимает на себя обязательства осуществлять от имени и за счет Принципала посредством Универсального модуля лотерей, через обособленные структурные подразделения своей филиальной сети, в том числе распространение лотерейных билетов, оформление лотерейных квитанций лотерей, выплату денежных выигрышей по всем наименованиям лотерей, получение отчетной информации об услуге лотерейных билетов и лотерейных квитанций через Портал отчетности. 

ФИО1, согласно трудовому договору № от 16 января 2018 года с указанного времени являлась начальником отделения почтовой связи Тульского почтамта УФПС Тульской области – Филиала ФГУП «

<

...>» (с 1 октября 2019 года АО «

<

...>»), а согласно приказу №/пер-к от 4 февраля 2019 года, с 5 февраля 2019 года переведена на должность оператора связи 1 класса мобильной группы УФПС Тульской области – Филиала ФГУП «

<

...>» (с 1 октября 2019 года АО «

<

...>»), в связи с чем с 5 февраля 2019 года по 16 апреля 2019 года исполняла обязанности начальника отделения почтовой связи № Тульского почтамта УФПС Тульской области – Филиала ФГУП «

<

...>» (с 1 октября 2019 года АО «

<

...>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, с 16 апреля 2019 года приказом №/пер-к от 16 апреля 2019 года назначена на должность начальника отделения почтовой связи № Тульского почтамта УФПС Тульской области – Филиала ФГУП «

<

...>» (с 1 октября 2019 года АО «

<

...>»). 

Согласно договору № от 16 января 2018 года о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 являлась материально-ответственным лицом. При этом в соответствии со своими должностными обязанностями должна была контролировать оказание финансовых услуг отделением почтой связи; предоставлять финансовые услуги; выполнять и документально оформлять кассовые операции; контролировать правильность ведения документации по финансовым услугам, организовывать хранение документов в отделении почтовой связи, передачу в архив, в почтамт и партнерам (контрагентам); вести учет, осуществлять группировку и систематизацию документов в архиве; готовить отчеты по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров; осуществлять сверку отчетов дневника ф.130 с первичной документацией; осуществлять обслуживание и использование вверенных ей товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в отделении почтовой связи, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; обеспечивать сохранность денежных средств, пенсий, лотерейных билетов, полученных в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности; осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат, выдавать пенсии почтальонам в доставку и принимать отчет от почтальонов; выдавать денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимать неизрасходованные суммы, вести журнал ф. 55; вести журнал учета движения наличных денежных средств; составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; осуществлять подсчет денежной наличности, сверять с выведенным по сводному денежному отчету остатком, составлять акт при обнаружении расхождения; определять суммы денежной выручки и сравнивать ее с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счетчиков совместно с кассовым работником; проверять правильность заполнения кассовым работником журнала кассира-операциониста. 

В период, предшествующий 25 февраля 2019 года, ФИО1, являясь материально-ответственным должностным лицом, в процессе выполнения своих должностных обязанностей, увидела, что путем внесения вручную ложных сведений по строку «4.21.1 – выплаты по лотерее» в дневнике ф. 130, можно фиктивно увеличить расход денежных средств по выплате денежных выигрышей по несуществующим лотерейным билетам. При этом у ФИО1 возник корыстный преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих УФПС Тульской области – Филиалу ФГУП «

<

...>» (с 1 октября 2019 года АО «

<

...>»), с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Являясь должностным лицом, воспользовавшись своим служебным положением, в соответствии со своими функциональными обязанностями, включающими оказание и предоставление финансовых услуг отделением почтой связи, в том числе оформление кассовых операций, а также составление сводно-денежного отчета за операционный день с использованием прикладных программ или вручную, ФИО1 в период времени с 25 февраля 2019 года по 5 июня 2019 года, действуя с единым умыслом, находясь по месту работы в отделении почтовой связи № Тульского почтамта УФПС Тульской области – Филиала ФГУП «

<

...>» (с 1 октября 2019 года АО «Почта России») по адресу: 

<

адрес>, выполняя функции начальника отделения почтовой связи № Тульского почтамта УФПС Тульской области – Филиала ФГУП «

<

...>» (с 1 октября 2019 года АО «

<

...>») в нарушение правил составления сводно-денежного отчета за каждый день, с использованием персонального компьютера собственноручно, путем завышения суммы выплаченных денежных средств по выигрышным лотерейным билетам, внесла в программу ЕАС ОПС заведомо ложные сведения в строки «4.21.1 – выплаты по лотерее» в дневнике ф. 130. А именно: 

- в феврале 2019 года ФИО1 провела в расход по дневнику ф.130 (строка 4.21.1 «Выплаты по лотерее») на общую сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, при этом по данным программы ЕАС ОПС фактически было произведено выплат денежных выигрышей по лотерейным билетам на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек. Таким образом, ФИО1 сумму расхода по выплате денежных выигрышей по лотерейным билетам собственноручно, с использованием прикладных программ персонального компьютера, внеся заведомо недостоверные сведения, умышленно завысила на 

<

...> рубль 

<

...> копеек, а именно, 25 февраля 2019 года искусственно увеличила сумму выплат денежных выигрышей по лотерейным билетам на сумму 

<

...> рубль 

<

...> копеек, 27 февраля 2019 года – на сумму 

<

...> рубля 

<

...> копеек, 28 февраля 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек; 

- в марте 2019 года ФИО1 провела в расход по дневнику ф.130 (строка 4.21.1 «Выплаты по лотерее») на общую сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, при этом по данным программы ЕАС ОПС фактически было произведено выплат денежных выигрышей по лотерейным билетам на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек. Таким образом, ФИО1 сумму расхода по выплате денежных выигрышей по лотерейным билетам собственноручно, с использованием прикладных программ персонального компьютера, внеся заведомо недостоверные сведения, умышленно завысила на 

<

...> рублей 

<

...> копеек, а именно, 01 марта 2019 года искусственно увеличила сумму выплат денежных выигрышей по лотерейным билетам на сумму 

<

...> рубль 

<

...> копеек, 02 марта 2019 года – на сумму 

<

...> рубля 00 копеек, 04 марта 2019 года – на сумму 

<

...> рубль 

<

...> копеек, 05 марта 2019 года – на сумму 

<

...> рубля 

<

...> копеек, 06 марта 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек?07 марта 2019 года – на сумму – 

<

...> рубля 

<

...> копеек, 09 марта 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 11 марта 2019 года – на сумму 

<

...> рубля 

<

...> копеек, 12 марта 2019 года – на сумму 

<

...> рубля 

<

...> копеек, 13 марта 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 14 марта 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 15 марта 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 16 марта 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 18 марта 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 19 марта 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 20 марта 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 21 марта 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 22 марта 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 25 марта 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 26 марта 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 29 марта 2019 года – на сумму 

<

...> рубля 

<

...> копеек, 30 марта 2019 года – на сумму 

<

...> рубля 

<

...> копеек;

- в апреле 2019 года ФИО1 провела в расход по дневнику ф.130 (строка 4.21.1 «Выплаты по лотерее») на общую сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, при этом по данным программы ЕАС ОПС фактически было произведено выплат денежных выигрышей по лотерейным билетам на сумму 

<

...> рубля 

<

...> копеек. Таким образом, ФИО1 сумму расхода по выплате денежных выигрышей по лотерейным билетам собственноручно, с использованием прикладных программ персонального компьютера, внеся заведомо недостоверные сведения, умышленно завысила на 

<

...> рублей 

<

...> копеек, а именно, 01 апреля 2019 года искусственно увеличила сумму выплат денежных выигрышей по лотерейным билетам на сумму 

<

...> рублей 00 копеек, 02 апреля 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 00 копеек, 03 апреля 2019 года – на сумму 

<

...> рубля 00 копеек, 04 апреля 2019 года – на сумму 

<

...> рубля 00 копеек, 05 апреля 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 00 копеек, 06 апреля 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 00 копеек, 08 апреля 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 00 копеек, 09 апреля 2019 года – на сумму 

<

...> рубля 

<

...> копеек, 10 апреля 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 11 апреля 2019 года – на сумму 

<

...> рубля 00 копеек, 12 апреля 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 13 апреля 2019 года – на сумму 

<

...> рубля 

<

...> копеек, 15 апреля 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 16 апреля 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 17 апреля 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 20 апреля 2019 года – на сумму 

<

...> рубль 

<

...> копеек, 22 апреля 2019 года – на сумму 

<

...> рубля 00 копеек, 23 апреля 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 24 апреля 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 26 апреля 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 27 апреля 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 29 апреля 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 30 апреля 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек; 

- в мае 2019 года ФИО1 провела в расход по дневнику ф.130 (строка 4.21.1 «Выплаты по лотерее») на общую сумму 

<

...> рубль 

<

...> копеек, при этом по данным программы ЕАС ОПС фактически было произведено выплат денежных выигрышей по лотерейным билетам на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек. Таким образом, ФИО1 сумму расхода по выплате денежных выигрышей по лотерейным билетам собственноручно, с использованием прикладных программ персонального компьютера, внеся заведомо недостоверные сведения, умышленно завысила на 

<

...> рублей 

<

...> копеек, а именно, 04 мая 2019 года искусственно увеличила сумму выплат денежных выигрышей по лотерейным билетам на сумму 

<

...> рубля 

<

...> копеек, 07 мая 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 10 мая 2019 года – на сумму 

<

...> рубля 

<

...> копеек, 11 мая 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 13 мая 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 18 мая 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 20 мая 2019 года – на сумму 

<

...> рубль 

<

...> копеек, 21 мая 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 22 мая 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 25 мая 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 27 мая 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 29 мая 2019 года – на сумму 

<

...> рубля 

<

...> копеек, 30 мая 2019 года – на сумму 

<

...> рубля 

<

...> копеек, 31 мая 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек; 

- в период с 01 июня 2019 по 05 июня 2019 года ФИО1 провела в расход по дневнику ф.130 (строка 4.21.1 «Выплаты по лотерее») на общую сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, при этом по данным программы ЕАС ОПС фактически было произведено выплат денежных выигрышей по лотерейным билетам на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек. Таким образом, ФИО1 сумму расхода по выплате денежных выигрышей по лотерейным билетам собственноручно, с использованием прикладных программ персонального компьютера, внеся заведомо недостоверные сведения, умышленно завысила на 

<

...> рублей 

<

...> копеек, а именно 01 июня 2019 года искусственно увеличила сумму выплат денежных выигрышей по лотерейным билетам на сумму 

<

...> рубля 

<

...> копеек, 03 июня 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 04 июня 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек, 05 июня 2019 года – на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек. 

После чего, действуя в продолжение своего корыстного преступного умысла, преследуя цель в виде личного материального обогащения, являясь должностным и материально-ответственным лицом, выполняя организационно-распорядительные функции, используя свое служебное положение, действуя с единым преступным умыслом, изъяла из кассы отделения почтовой связи № Тульского почтамта УФПС Тульской области – Филиала ФГУП «

<

...>» (с 01 октября 2019 года АО «

<

...>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в феврале 2019 года в размере 

<

...> рубль 

<

...> копеек, в марте 2019 года в размере 

<

...> рублей 

<

...> копеек, в апреле 2019 года в размере 

<

...> рублей 

<

...> копеек, в мае 2019 года в размере 

<

...> рублей 

<

...> копеек, в июне 2019 года в размере 

<

...> рублей 

<

...> копеек, а всего на общую сумму 

<

...> рубль 

<

...> копеек, тем самым присвоив их. В дальнейшем, с целью сокрытия своей преступной деятельности ФИО1 под различными предлогами уклонялась от предоставления якобы выигрышных лотерейных билетов и реестров за отчетные периоды с февраля 2019 года по июнь 2019 года в отдел розничных продаж УФПС Тульской области – Филиала ФГУП «

<

...>» (с 01 октября 2019 года АО «

<

...>»). Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями УФПС Тульской области – Филиалу ФГУП «

<

...>» (с 01 октября 2019 года АО «

<

...>»), имущественный ущерб на общую сумму 

<

...> рубль 

<

...> копеек, что является крупным размером.

Она же, ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

На основании договора № от 9 июня 2015 года о порядке взаимодействия между организацией почтовой связи и территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации при доставке пенсий, выплачиваемых Пенсионным фондом Российской Федерации, заключенного между Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Тульской области и ФГУП «

<

...>» (с 01 октября 2019 года реорганизовано в форме преобразования в АО «

<

...>» в соответствии с ФЗ от 29.06.2018 года № 171-ФЗ «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «

<

...>», основах деятельности акционерного общества «

<

...>» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»), последнее по заданию Пенсионного фонда Российской Федерации оказывает получателям пенсий услуги по доставке сумм пенсий путем вручения указанных сумм на дому или в операционной кассе, а Пенсионный фонд Российской Федерации оплачивает услуги по доставке пенсий и накопительной пенсии организациям почтовой связи. 

ФИО1, согласно трудовому договору № от 16 января 2018 года являлась начальником отделения почтовой связи Тульского почтамта УФПС Тульской области – Филиала ФГУП «

<

...>» (с 01 октября 2019 года АО «

<

...>»), а с согласно приказу № от 04 февраля 2019 года, с 05 февраля 2019 года переведена на должность оператора связи 1 класса мобильной группы УФПС Тульской области – Филиала ФГУП «

<

...>» (с 1 октября 2019 года АО «

<

...>»), в связи с чем, с 5 февраля 2019 года по 16 апреля 2019 года исполняла обязанности начальника отделения почтовой связи № Тульского почтамта УФПС Тульской области – Филиала ФГУП «

<

...>» (с 01 октября 2019 года АО «

<

...>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, с 16 апреля 2019 года приказом №/пер-к от 16 апреля 2019 года назначена на должность начальника отделения почтовой связи № Тульского почтамта УФПС Тульской области – Филиала ФГУП «

<

...>» (с 1 октября 2019 года АО «

<

...>», а также материально-ответственным лицом согласно договору № от 16 января 2018 года о полной индивидуальной материальной ответственности. При этом в соответствии со своими должностными обязанностями должна была контролировать оказание финансовых услуг отделением почтой связи; предоставлять финансовые услуги; выполнять и документально оформлять кассовые операции; контролировать правильность ведения документации по финансовым услугам, организовывать хранение документов в отделении почтовой связи, передачу в архив, в почтамт и партнерам (контрагентам); вести учет, осуществлять группировку и систематизацию документов в архиве; готовить отчеты по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров; осуществлять сверку отчетов дневника ф.130 с первичной документацией; осуществлять обслуживание и использование вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в отделении почтовой связи, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; обеспечивать сохранность денежных средств, пенсий, лотерейных билетов, полученных им в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности; осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат, выдавать пенсии почтальонам в доставку и принимать отчет от почтальонов; выдавать денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимать неизрасходованные суммы, вести журнал ф. 55; вести журнал учета движения наличных денежных средств; составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; осуществлять подсчет денежной наличности, сверять с выведенным по сводному денежному отчету остатком, составлять акт при обнаружении расхождения; определять суммы денежной выручки и сравнивать ее с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счетчиков совместно с кассовым работником; проверять правильность заполнения кассовым работником журнала кассира-операциониста. 

Согласно установленному порядку деятельности отделения почтовой связи пенсии получателям доставляются почтальоном на дом на основании выданного ему начальником отделения почтовой связи пенсионного поручения в период с 5 по 24 число каждого месяца. При вручении пенсии получатель должен предъявить почтальону паспорт и собственноручно поставить подпись в пенсионном поручении в подтверждение факта получения денежных средств, в свою очередь почтальон в подтверждение факта передачи денежных средств также должен поставить свою подпись в соответствующей графе пенсионного поручения. По окончании рабочего дня почтальон обязан сдать оплаченные пенсионные поручения начальнику отделения почтовой связи для дальнейшего учета и хранения. При отсутствии получателя пенсионной выплаты по месту жительства почтальон должен передать неоплаченное пенсионное поручение и невыплаченные денежные средства начальнику отделения почтовой связи. При этом в следующем месяце получателю пенсионной выплаты подлежит вручению сумма за предыдущий и текущий периоды. В случае, если в период с 5 по 24 число месяца пенсионная выплата получателю не вручена по месту жительства, последний имеет право до 24 числа текущего месяца обратиться в кассу отделения почтовой связи за получением пенсионной выплаты. Пенсия получателю выдается при предъявлении паспорта, при этом в обязательном порядке получатель в подтверждение факта получения пенсии должен поставить свою подпись. Оператор, вручивший пенсию получателю, также ставит подпись в пенсионном поручении. Указанные оплаченные пенсионные поручения передаются для учета начальнику отделения почтовой связи. В период с 24 по 26 число каждого месяца начальник отделения почтовой связи составляет ежемесячный отчет, в котором отражает сведения о количестве оплаченных и неоплаченных пенсионных поручений, в электронную карточку каждого получателя вносит сведения о выплате или невыплате пенсии, с указанием числа и места выплаты, либо причины невыплаты. Данные сведения в электронном виде подлежат выгрузке в информационно-выплатной центр Тульского почтамта УФПС Тульской области – Филиала ФГУП «

<

...>», (с 1 октября 2019 года АО «

<

...>»). 

13 мая 2019 года ФИО1, являясь материально-ответственным должностным лицом, в процессе выполнения своих должностных обязанностей, увидела, что получателю пенсионной выплаты И пенсия за май 2019 года не вручена, предназначенные последней денежные средства в сумме 

<

...> рубль 

<

...> копеек хранятся в отделении почтовой связи № Тульского почтамта УФПС Тульской области – Филиала ФГУП «

<

...>» (с 01 октября 2019 года АО «

<

...>») по адресу: 

<

адрес>. При этом у ФИО1 возник корыстный преступный умысел

<

...>Почта России» (с 1 октября 2019 года АО «

<

...>»), с использованием своего служебного положения. 13 мая 2019 года в дневное время, находясь по месту работы в отделении почтовой связи № Тульского почтамта УФПС Тульской области – Филиала ФГУП «

<

...>» (с 1 октября 2019 года АО «

<

...>») по адресу: 

<

адрес>, взяла из картотеки неоплаченное пенсионное поручение на доставку пенсии за май 2019 года И, внесла в него не соответствующие действительности сведения о получении последней денежной суммы в размере 

<

...> рубль 

<

...> копеек, поставив в поручении вручную отметку «пробито». После чего, действуя в продолжение своего корыстного преступного умысла, преследуя цель в виде личного материального обогащения, являясь должностным и материально-ответственным лицом, выполняя организационно- распорядительные функции, используя свое служебное положение изъяла из кассы отделения почтовой связи № Тульского почтамта УФПС Тульской области – Филиала ФГУП «

<

...>» (с 01 октября 2019 года АО «

<

...>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 

<

...> рубль 11 копеек, тем самым присвоив их. В дальнейшем, с целью сокрытия своей преступной деятельности ФИО1 при составлении отчета за май 2019 года внесла в него не соответствующие действительности сведения о получении И на кассе отделения почтовой связи № Тульского почтамта УФПС Тульской области – Филиала ФГУП «

<

...>» (с 01 октября 2019 года АО «

<

...>»), денежной суммы в размере 

<

...> рубль 

<

...> копеек и передала указанные сведения в информационно-выплатной центр Тульского почтамта УФПС Тульской области – Филиала ФГУП «

<

...>» (с 01 октября 2019 года АО «

<

...>»). 

15 июня 2019 года, действуя с единым умыслом, являясь материально-ответственным должностным лицом, в процессе выполнения своих должностных обязанностей, увидела, что получателю пенсионной выплаты И пенсия за июнь 2019 года не вручена, предназначенные последней денежные средства в сумме 

<

...> рубль 

<

...> копеек хранятся в отделении почтовой связи № Тульского почтамта УФПС Тульской области – Филиала ФГУП «

<

...>» (с 01 октября 2019 года АО «

<

...>») по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1, имея корыстный преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих УФПС Тульской области – Филиалу ФГУП «

<

...>» (с 1 октября 2019 года АО «

<

...>»), с использованием своего служебного положения, 15 июня 2019 года в дневное время, более точное время следствием не установлено, находясь по месту работы в отделении почтовой связи № Тульского почтамта УФПС Тульской области – Филиала ФГУП «

<

...>» (с 1 октября 2019 года АО «

<

...>») по адресу: 

<

адрес>, изъяла из картотеки неоплаченное пенсионное поручение на доставку пенсии за июнь 2019 года И После чего, действуя в продолжение своего корыстного преступного умысла, преследуя цель в виде личного материального обогащения, являясь должностным и материально-ответственным лицом, выполняя организационно- распорядительные функции, используя свое служебное положение изъяла из кассы отделения почтовой связи № Тульского почтамта УФПС Тульской области – Филиала ФГУП «

<

...>» (с 1 октября 2019 года АО «

<

...>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 

<

...> рубль 

<

...> копеек, предназначенные для пенсионной выплаты И, тем самым присвоив их. В дальнейшем, с целью сокрытия своей преступной деятельности ФИО1 при составлении отчета за июнь 2019 года внесла в него не соответствующие действительности сведения о доставке И почтальоном отделения почтовой связи № Тульского почтамта УФПС Тульской области – Филиала ФГУП «

<

...>» (с 1 октября 2019 года АО «

<

...>»), денежной суммы в размере 

<

...> рубль 

<

...> копеек и передала указанные сведения в информационно-выплатной центр Тульского почтамта УФПС Тульской области – Филиала ФГУП «

<

...>» (с 1 октября 2019 года АО «

<

...>»). Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями УФПС Тульской области – Филиалу ФГУП «

<

...>» (с 01 октября 2019 года АО «

<

...>»), имущественный ущерб на общую сумму 

<

...> рубля 

<

...> копейки.

В ходе судебного заседания подсудимая и гражданский ответчик ФИО1 пояснила, что именно она совершила два преступления, указанные в обвинительном заключении, и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой поддержала её защитник Герасимова Е.С.

Государственный обвинитель Анненков И.В. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимой. 

Представитель потерпевшего и гражданский истец А не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, вопрос о наказании оставила на усмотрение суда.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении двух преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 и квалифицирует её действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по преступлению с февраля по июнь 2019 года), как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере; по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по преступлению от мая 2019 года по июнь 2019 год), как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из двух преступлений в соответствии с п. «и», «к» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает явки с повинной (том 1 л.д. 205-206, том 2 л.д. 74-75), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, частичное добровольное возмещение ущерба по двум преступлениям в размере 

<

...> рублей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из двух преступлений в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: совершение преступления впервые (том 6 л.д. 37-39), признание вины, раскаяние в содеянном, положительная характеристика по месту жительства (том 6 л.д. 50).

Отягчающих наказание обстоятельств по каждому из двух преступлений суд не усматривает. 

Суд также при назначении меры наказания ФИО1 учитывает, что она проживает совместно с бабушкой – пенсионеркой, которой оказывает помощь в быту.

Подсудимая ФИО1 на учетах 

<

...>

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вела себя адекватно происходящему, считает себя психически здоровой, у суда не возникло сомнений относительно ее психического состояния здоровья и суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей наказанию.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 двух тяжких преступлений, всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимой ФИО1, смягчающих её наказание обстоятельств по каждому из двух преступлений, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств по каждому из двух преступлений, суд находит возможным её исправление и перевоспитание только в условиях, связанных с изоляцией от общества, назначает ей за каждое из двух преступлений наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ, и не находит оснований для назначения ей по каждому из двух преступлений более мягкого наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, которые существенно уменьшают степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, а потому считает, что не имеется оснований для применения в отношении нее по каждому из двух преступлений ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения к наказаниям, назначаемым подсудимой ФИО1 по двум преступлениям положений ст. 73 УК РФ, то есть для назначения условного наказания, суд также не усматривает, поскольку считает, что их применение не окажет на нее достаточного воспитательного воздействия и не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. Суд также не находит достаточных оснований для изменения категории совершенных ФИО1 двух преступлений на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Исходя из данных о личности подсудимой, которая имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, ей предстоит выплачивать гражданский иск, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Представителем АО «Почта России» А заявлен иск о взыскании с ФИО1 в пользу АО «

<

...>» в лице Управления федеральной почтовой связи Тульской области материального ущерба, причиненного преступлением на общую сумму в размере 

<

...> рубля 

<

...> копейки. 

В судебном заседании представитель потерпевшего и гражданский истец А поддержала исковое заявление, указала, что ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями, уплатила 

<

...> рублей, и просила взыскать с ФИО1 в пользу АО «

<

...>» в лице Управления федеральной почтовой связи Тульской области денежные средства в оставшейся сумме 

<

...> рубля 

<

...> копейки.

Подсудимая и гражданский ответчик ФИО1 признала исковые требования, представила суду квитанцию о перечислении гражданскому истцу 

<

...> рублей.

Суд, в силу ст. 1064 ГК РФ, удовлетворяет исковые требования представителя потерпевшего А, поскольку подсудимая и гражданский ответчик ФИО1 иск признала, её вина в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ полностью доказана, она частично возместила материальный ущерб в размере 

<

...> рублей, поэтому суд считает необходимым взыскать в пользу АО «

<

...>» в лице Управления федеральной почтовой связи Тульской области с подсудимой ФИО1 имущественный вред, причиненный преступлением, в оставшемся размере 

<

...> рубля 

<

...> копейки. 

Судьба вещественных доказательств решается судом с учетом требований ст. 81 УПК РФ. 

Ввиду того, что ФИО1 ранее не судима, совершила два тяжких преступления, суд в силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает ей для отбывания наказания исправительную колонию общего режима. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ (по преступлению в период с февраля по июнь 2019 года), ч. 3 ст. 160 УК РФ (по преступлению в период с мая по июнь 2019 года), и назначить наказание:

по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по преступлению в период с февраля по июнь 2019 года) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по преступлению в период с мая по июнь 2019 года), в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ее под стражу в зале суда и содержать до вступления приговора суда в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Срок наказания исчислять с 25 ноября 2019 года.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 25 ноября 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Гражданский иск представителя потерпевшего и гражданского истца А удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «

<

...>» в лице Управления федеральной почтовой связи Тульской области в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в оставшемся размере 739293 рубля 22 копейки.

Вещественные доказательства: копию трудового договора с ФИО1 № от 16 января 2018 года; копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от 16 января 2018 года; копию приказа о приеме работника (ФИО1) на работу №-к от 16 января 2018 года; копию должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса «Скуратовский» (ОПС-51) Тульского почтамта; копию приказа о переводе работника (ФИО1) на другую работу №/пер-к от 30 октября 2018 года; копию должностной инструкции заместителя начальника отделения почтовой связи 3 класса № Тульского почтамта; приказ о переводе работника (ФИО1) на другую работу №/пер-к от 04 февраля 2019 года; копию дополнительного соглашения с ФИО1 № от 04 февраля 2019 года к трудовому договору № от 16 января 2018 года; копию должностной инструкции оператора связи 1 класса мобильной группы Тульского почтамта; справку из Тульского почтамта, согласно которой на основании приказа №-п от 30 апреля 2008 года, отделение почтовой связи № является отделением 3 класса; копию приказа о переводе работника (ФИО1) на другую работу №/пер-к от 16 апреля 2019 года; копию дополнительного соглашения с ФИО1 № от 16 апреля 2019 года к трудовому договору № от 16 января 2018 года; копию должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 3 класса № Тульского почтамта; копию должностной инструкции заместителя начальника отделения почтовой связи № Тульского почтамта; копию приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником ФИО1 №/ув\к от 18 июля 2019 года; копию акта производственного контроля дневника формы 130 за период с 01 февраля 2019 года по 31 мая 2019 года в отделении почтовой связи № Тульского почтамта; товарные накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 22 апреля 2019 года, № от 13 мая 2019 года, № от 13 мая 2019 года, № от 17 мая 2019 года, № от 20 мая 2019 года, № от 21 мая 2019 года, № от 04 июня 2019 года; копию агентского договора № от 09 сентября 2014 года, заключенного между ФГУП «

<

...>» и ЗАО «

<

...>»; копию ежедневных/ежемесячных реестров оплаченных выигравших лотерейных билетов за 27 февраля 2019 года, 28 февраля 2019 года, 04 марта 2019 года, 12 марта 2019 года, 13 марта 2019 года, 15 марта 2019 года, 16 марта 2019 года, 20 марта 2019 года, 23 марта 2019 года, 26 марта 2019 года, 28 марта 2019 года, 01 апреля 2019 года, 04 апреля 2019 года, 24 апреля 2019 года, 23 мая 2019 года, 28 мая 2019 года, за период с 01 июня 2019 года по 06 июня 2019 года; сводную таблицу выплат по лотереям в ОПС-39 Тульского почтамта за период с 01 февраля 2019 года по 28 февраля 2019 года, общая сумма расхождений по который составила 16 041 рубль 00 копеек; копию отчета по продаже товаров и услуг на кассе ОПС-39 Тульского почтамта за период с 01 февраля 2019 года по 28 февраля 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 25 февраля 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 25 февраля 2019 года; копию печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) за 25 февраля 2019 года; копию кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 27 февраля 2019 года; копия отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 28 февраля 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 28 февраля 2019 года; копия печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) за 27 февраля 2019 года; копию печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) за 28 февраля 2019 года; сводную таблицу выплат по лотереям в ОПС-39 Тульского почтамта за период с 01 марта 2019 года по 30 марта 2019 года, общая сумма расхождений по который составила 

<

...> рублей 

<

...> копеек; копию дневника формы 

<

...> по учету денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров в ОПС-39 Тульского почтамта за март 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 01 марта 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; две копии справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 01 марта 2019 года; копия отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 02 марта 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; две копии справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 02 марта 2019 года; копия отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 04 марта 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 04 марта 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 05 марта 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 05 марта 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 06 марта 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 06 марта 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 07 марта 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 07 марта 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 09 марта 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 09 марта 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 11 марта 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 11 марта 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 12 марта 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 12 марта 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 13 марта 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 13 марта 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров днвеникап формы 130 за 14 марта 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 14 марта 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 15 марта 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 15 марта 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 16 марта 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 16 марта 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 18 марта 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 18 марта 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 19 марта 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 19 марта 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 20 марта 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 20 марта 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 21 марта 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 21 марта 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 22 марта 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 22 марта 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 23 марта 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 23 марта 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 25 марта 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 25 марта 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 26 марта 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 26 марта 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 27 марта 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 27 марта 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 28 марта 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 28 марта 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 29 марта 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 30 марта 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию печатных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) за 01 марта 2019 года, 02 марта 2019 года, за 04 марта 2019 года, 05 марта 2019 года, 06 марта 2019 года, 07 марта 2019 года, 09 марта 2019 года, 11 марта 2019 года, 13 марта 2019 года, 14 марта 2019 года, 15 марта 2019 года, 16 марта 2019 года, 17 марта 2019 года, 19 марта 2019 года, 20 марта 2019 года, 22 марта 2019 года, 23 марта 2019 года, 25 марта 2019 года, 26 марта 2019 года, 27 марта 2019 года, 28 марта 2019 года, 29 марта 2019 года, 30 марта 2019 года; копию отчета по продаже товаров и услуг на кассе ОПС-39 Тульского почтамта за период с 04 марта 2019 года по 30 марта 2019 года; сводную таблицу выплат по лотереям в ОПС-39 Тульского почтамта за период с 01 апреля 2019 года по 30 апреля 2019 года, общая сумма расхождений по которой составила 284 356 рублей 00 копеек; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 01 апреля 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 01 апреля 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 02 апреля 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; две копии кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 02 апреля 2019 года; копию печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) за 03 апреля 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 04 апреля 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 04 апреля 2019 года; копию печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) за 05 апреля 2019 года; две копии кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 05 апреля 2019 года; копию печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) за 06 апреля 2019 года; копию кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 06 апреля 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 08 апреля 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; две копии кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 08 апреля 2019 года; копию печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) за 09 апреля 2019 года; две копии кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 09 апреля 2019 года; копию печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) за 10 апреля 2019 года; копию кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 10 апреля 2019 года; копию печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) за 11 апреля 2019 года; две копии кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 11 апреля 2019 года; копию печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) за 12 апреля 2019 года; копию кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 12 апреля 2019 года; копию печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) за 13 апреля 2019 года; копию кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 13 апреля 2019 года; копию печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) за 15 апреля 2019 года; копию кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 15 апреля 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 17 апреля 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; две копии кассовых справок МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 17 апреля 2019 года; копию печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) за 20 апреля 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 22 апреля 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; две копии кассовых справок МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 22 апреля 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 23 апреля 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 24 апреля 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 24 апреля 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 26 апреля 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 27 апреля 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 27 апреля 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 29 апреля 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) за 30 апреля 2019 года; копии печатных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) за 01 апреля 2019 года; 02 апреля 2019 года, 03 апреля 2019 года, 05 апреля 2019 года, 06 апреля 2019 года, 08 апреля 2019 года, 09 апреля 2019 года, 10 апреля 2019 года, 11 апреля 2019 года, 12 апреля 2019 года, 13 апреля 2019 года, 15 апреля 2019 года, 16 апреля 2019 года, 17 апреля 2019 года, 20 апреля 2019 года, 22 апреля 2019 года, 23 апреля 2019 года, 24 апреля 2019 года, 26 апреля 2019 года, 27 апреля 2019 года, 29 апреля 2019 года, 30 апреля 2019 года; копию отчета по продаже товаров и услуг на кассе ОПС-39 за период с 01 апреля 2019 года по 30 апреля 2019 года; сводную таблицу выплат по лотереям в ОПС-39 Тульского почтамта за период с 04 мая 2019 года по 31 мая 2019 года, общая сумма расхождений по которой составила 205 713 рублей 00 копеек; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 04 мая 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 07 мая 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 10 мая 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 10 мая 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 11 мая 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 11 мая 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 13 мая 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 13 мая 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 18 мая 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; две копии кассовых справок МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 18 мая 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 20 мая 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 20 мая 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 21 мая 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 21 мая 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 22 мая 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 22 мая 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 23 мая 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 23 мая 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 24 мая 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 24 мая 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 25 мая 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 25 мая 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 27 мая 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 27 мая 2019 года; копии печатных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) за 04 мая 2019 года, 07 мая 2019 года, за 10 мая 2019 года, 11 мая 2019 года, за 13 мая 2019 года, 18 мая 2019 года, за 20 мая 2019 года, 21 мая 2019 года, 22 мая 2019 года, 23 мая 2019 года, 25 мая 2019 года, 27 мая 2019 года, 28 мая 2019 года, 29 мая 2019 года, 30 мая 2019 года, 31 мая 2019 года; копию кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 28 мая 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 29 мая 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 29 мая 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 30 мая 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 30 мая 2019 года; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за 31 мая 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 31 мая 2019 года; копию отчета по продаже товаров и услуг по кассе ОПС-39 за период с 01 мая 2019 года по 31 мая 2019 года; сводную таблицу выплат по лотереям в ОПС-39 Тульского почтамта за период с 01 июня 2019 года по 06 июня 2019 года, общая сумма расхождений по которой составила 46 175 рублей 00 копеек; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за июнь 2019 года в ОПС-39 Тульского почтамта; копию кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 01 июня 2019 года; копию кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 04 июня 2019 года; копию кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 05 июня 2019 года; копию кассовой справки МС-42 из ОПС-39 Тульского почтамта за 06 июня 2019 года; копию отчета по продаже товаров и услуг по кассе ОПС-39 за период с 01 июня 2019 года по 30 июня 2019 года; копию договора № от 09 июня 2015 года «О порядке взаимодействия между организацией почтовой связи и территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации при доставке пенсий, выплачиваемых Пенсионным фондом Российской Федерации»; копию акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС-39 по состоянию на 08 июля 2019 года; копию пенсионного поручения № на имя И от 07 мая 2019 года; копию регистрации доставки почтальоном пенсии клиенту И 15 июня 2019 года; копию заявления клиента И на имя начальника Тульского почтамта от 22 июня 2019 года; копию карточки клиента И; копию изменений в графике выплаты пенсий в ОПС-39; копию приказа о переводе работника (С) на другую работу №/пер-к от 17 мая 2019 года; копию извещения И, хранящихся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, а осужденной, находящейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Привокзальный районный суд г. Тулы. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий